



DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO

Oggetto: Servizio di manutenzione ordinaria, preventiva e straordinaria per l'efficienza dei sistemi di videosorveglianza della dorsale autostradale, dei caselli A18 ME-CT e A20 ME-PA, delle gallerie A18 ME-CT e A20 ME-PA, delle aree di sosta e perimetrali, della sede di contrada scoppo, dei ponti radio autostradali a 5gz della dorsale A20, dei caselli e delle gallerie." **“Approvazione perizia di variante e suppletiva”.** **Proroga mesi sei**
CIG n 9123924445

DECRETO DIRIGENZIALE N. 224 /DATE 07 APR. 2026

PREMESSO:

- Che con Decreto Dirigenziale n. 684/DATE/2020 del 29/11/2022 è stato approvato il progetto del “Servizio di manutenzione ordinaria, preventiva e straordinaria per l'efficienza dei sistemi di videosorveglianza della dorsale autostradale, dei caselli A18 ME-CT e A20 ME-PA, delle gallerie A18 e A20, delle aree di sosta e perimetrali, della sede di contrada Scoppo, dei ponti radio autostradali a 5Gz della dorsale A20, dei caselli e delle gallerie per una durata di tre anni.
- Che con Decreto Dirigenziale n. 271/DATE/2020 del 31.07.2020 il “Servizio di manutenzione ordinaria, preventiva e straordinaria per l'efficienza dei sistemi di videosorveglianza della dorsale autostradale, dei caselli A18 ME-CT e A20 ME-PA, delle gallerie A18 e A20, delle aree di sosta e perimetrali, della sede di contrada Scoppo, dei ponti radio autostradali a 5Gz della dorsale A20, dei caselli e delle gallerie è stato affidato alla Ditta SESAPHONE Srls Via G. Macri n. 13 c/o Studio Ragonese C.1. P.I. 03533600833 – che ha offerto un ribasso pari al 29,030% sull'importo a base d'asta pari ad €. 79.302,48 oltre €. 4.132,63 per oneri alla sicurezza non soggetti a ribasso e pertanto l'importo dei lavori post gara è il seguente €. 60.413,95 di cui €. 56.281,32 per lavori ed €. 4.132,63 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso
- Che con il sopra citato decreto è stata impegnata sul capitolo n. 48 del bilancio del corrente esercizio finanziario bilancio pluriennale 2023/2025 giusto impegno n.197/2023 di seguito il quadro economico;

A) SERVIZIO:

A1)	servizio soggetto a ribasso	€ 79.302,98
	ribasso 29,03%	€ 23.021,66
	servizio con ribasso d'asta 29,03%	€ 56.281,32
A2)	Oneri diretti della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 4.132,63
	Sommato i lavori al lordo degli oneri	€ 60.413,95

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

B1)	Imprevisti (< 5,00 %)	€ 3.337,42
B2)	Spese di cui agli articoli 24, comma 4, e 23, comma 11-bis, del codice, spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, l'importo relativo all'incentivo di cui all'articolo 113, del codice, nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente	
B3.1)	Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 (2,00 %)	€ 1.668,71
B3.2)	Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016)	€ 3.030,95
B3.3)	I.V.A. (22%) e CNPAIA (4%) su B3.2	€ 814,72
B4)	I.V.A. (22%) , eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (su A+B1)	€ 14.025,30
	Totale somme a disposizione	€ 22.877,11
	Quota OPT	€ 4.604,33
	IMPORTO TOTALE	€ 87.895,39

- Che la consegna dei lavori sotto le riserve di legge è avvenuta a far data 14.03.2023 e Il tempo assegnato per la loro esecuzione è stato stabilito in tre anni giorni naturali consecutivi con data di ultimazione, pertanto fissata per il



DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO

14/03/2026;

- Che con contratto rep. CAS n.1314/2023 del 09/11/2023 sono stati appaltati i servizi indicati in oggetto alla SESAPHONE Srls Via G. Macri n. 13 c/o Studio Ragonese C.1. P.I. 03533600833, per l'importo netto di € 60.413,95 oltre IVA di cui € 56.281,32 per il servizio e € 4.132,63.
- Che l'importanza che riveste questo servizio (tenere in efficienza il sistema di telecamere di videosorveglianza dell'intera dorsale autostradale, dei caselli A18 ME-CT e A20 ME-PA, delle gallerie A18 e A20, delle aree di sosta e perimetrali, della sede di contrada Scoppo, dei ponti radio autostradali a 5Gz della dorsale A20, dei caselli e delle gallerie;
- Che l'iter per l'affidamento ad altro operatore economico, giusta provvedimento di nomina del RUP, del Progettista e del DEC n. 76/DG del 19/01/2026, del servizio de quo ancora non si è concluso;
- Che il funzionamento della videosorveglianza e di ponti radio è indispensabile per la sicurezza degli utenti in transito, degli operatori autostradali e per le esigenze di monitoraggio e controllo degli organi di Polizia;
- Che in atto diverse telecamere, anche per gli effetti delle condizione meteo estreme avverse, non sono funzionanti;

CONSIDERATO che:

- Con nota del 26/03/2026 il Direttore dell'Esecuzione del Contratto, ai sensi dell'art. 8 commi 1 e 2 del D.M. 49/2018 ha relazionato al RUP in merito a problematiche inerenti la sospensione del servizio di manutenzione in oggetto fino all'affidamento a nuovo operatore economico.
- Con nota prot. n. 247/AB del 27/03/2026 il Responsabile Unico del procedimento, preso atto delle motivazioni segnalate nella predetta relazione - essenzialmente riconducibili alla necessità di prorogare il Servizio fino all'affidamento dello stesso ad un nuovo operatore economico, così come stabilito con provvedimento n.76/DG del 19/01/2026 con la nomina di un nuovo RUP, del Progettista e del DEC, ha autorizzato il D.LL. a redigere apposita perizia di variante.

VISTO:

- che in data 30/03/2026 il Direttore dell'Esecuzione del Contratto i trasmetteva la PVS di cui al seguente quadro comparativo;

QUADRO ECONOMICO DI RAFFRONTO

	Progetto	Perizia	Variazione	Variatz. %
A) Importo dei lavori	€ 83.435,61	€ 97.326,71	€ 13.891,10	
B) Oneri della sicurezza	€ 4.132,63	€ 4.821,54	€ 688,91	
A2) Importo a base d'asta (al netto degli oneri per la sicurezza)	€ 79.302,98	€ 92.505,17	€ 13.202,19	
Ribasso d'asta del 29,03 % su A2)	€ 23.021,66	€ 26.854,25	€ 3.832,60	
A3) Sommano i lavori al netto degli oneri per la sicurezza	€ 56.281,32	€ 65.650,92	€ 9.369,59	
B) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza	€ 4.132,63	€ 4.821,54	€ 688,91	
A4) Importo netto contrattuale comprensivo oneri sicurezza	€ 60.413,95	€ 70.472,46	€ 10.058,50	16,65
C) Somme a disposizione dell'Amministrazione				
c1) Per imprevisti (5%)	€ 3.337,42	€ 500,00	-€ 2.837,42	
c3) Competenze tecniche RUP, DL ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 (1,40 %)	€ 1.668,71	€ 1.668,71	€ 0,00	
Coordinamento della sicurezza in fase di				
c4) esecuzione (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016)	€ 3.030,95	€ 0,00	-€ 3.030,95	
c5) I.V.A. (22%) e CNPAIA (4%) su c4	€ 814,72	€ 0,00	-€ 814,72	
c8) I.V.A. (22%) , eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (su A4 + c1)	€ 14.025,30	€ 15.613,94	€ 1.588,64	
Sommano (c2+c3+c4+c6+c8)	€ 22.877,11	€ 17.782,65	-€ 5.094,46	
Quota OPT	€ 4.604,33	€ 4.604,33	€ 4.604,33	
Importo complessivo	€ 87.895,39	€ 92.859,44	€ 4.964,05	



DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO

- che il RUP in data 30/03/2026 redigeva la “Relazione Istruttoria” ed approvava la perizia ai sensi del comma 1 lett a) dell’art. 106 del D.Lgs.50/2016;
- che l’importo dei servizi dopo la redazione della perizia, al netto del ribasso d’asta, è pari ad € 70.472,46 con un aumento di € 10.058,50 rispetto all’importo contrattuale originario di € 60.413,95 IVA esclusa;
- che la spesa complessiva dei lavori incluso somme a disposizione ed IVA a seguito della perizia ed al netto del ribasso d’asta è pari ad € 92.859,44 incrementando l’importo del 5,7% compreso € 4.604,33 (quota da destinare all’OPT ora FORMEDIL di Messina) per cui l’importo complessivo in aumento è pari ad € 4.964,05 (importo che dovrà essere prelevato dal cap. 48 del redigendo bilancio pluriennale 2026/2028 esercizio 2026;

VISTI

- l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria;
- il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato;
- il D.D.G. n.12 del 12/01/2026 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2025÷2027;

RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente;

VISTO il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell' 1/10/2016, approvato con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018.

CONSIDERATO CHE:

- la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata effettuazione comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente;
- i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di Decreto;

VISTA la Direttiva del Direttore Generale n. 279/DG del 05/03/2026;

Il Dirigente Tecnico ff, per le motivazioni in narrativa che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, in pregio ai propri compiti

D E C R E T A

Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale;

Art. 2) APPROVARE la perizia di variante Tecnica e Suppletiva di cui al sottoelencato quadro di comparazione:

QUADRO ECONOMICO DI RAFFRONTO

	Progetto	Perizia	Variazione	Variaz. %
A) Importo dei lavori	€ 83.435,61	€ 97.326,71	€ 13.891,10	
B) Oneri della sicurezza	€ 4.132,63	€ 4.821,54	€ 688,91	
A2) Importo a base d'asta (al netto degli oneri per la sicurezza)	€ 79.302,98	€ 92.505,17	€ 13.202,19	
Ribasso d'asta del 29,03 % su A2)	€ 23.021,66	€ 26.854,25	€ 3.832,60	
A3) Sommano i lavori al netto degli oneri per la sicurezza	€ 56.281,32	€ 65.650,92	€ 9.369,59	
B) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza	€ 4.132,63	€ 4.821,54	€ 688,91	
A4) Importo netto contrattuale comprensivo oneri sicurezza	€ 60.413,95	€ 70.472,46	€ 10.058,50	16,65
C) Somme a disposizione dell'Amministrazione				
c1) Per imprevisti (5%)	€ 3.337,42	€ 500,00	-€ 2.837,42	
c3) Competenze tecniche RUP, DL ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 (1,40 %)	€ 1.668,71	€ 1.668,71	€ 0,00	
c4) Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016)	€ 3.030,95	€ 0,00	-€ 3.030,95	
c5) I.V.A. (22%) e CNPAIA (4%) su c4	€ 814,72	€ 0,00	-€ 814,72	
c8) I.V.A. (22%) , eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (su A4 + c1)	€ 14.025,30	€ 15.613,94	€ 1.588,64	
Sommano (c2+c3+c4+c6+c8)	€ 22.877,11	€ 17.782,65	-€ 5.094,46	
Quota OPT	€ 4.604,33	€ 4.604,33	€ 4.604,33	
Importo complessivo	€ 87.895,39	€ 92.859,44	€ 4.964,05	



DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO

l'importo complessivo dei lavori, compreso gli oneri alla sicurezza ed escluso IVA, a seguito dell'approvazione della perizia di variante è pari ad € 92.859,44, con un aumento dell'importo contrattuale pari ad € 4.964,05;

Art. 3) DI PRENDERE ATTO CHE l'importo complessivo dei lavori a seguito dell'approvazione della perizia di variante tecnica e suppletiva, compreso le somme a disposizione, IVA quota OPT è pari ad € 92.859,44 così come di seguito descritto nel Quadro Economico Posto Perizia:

QUADRO ECONOMICO POST PERIZIA

	Perizia
A) Importo dei lavori	€ 97.326,71
B) Oneri della sicurezza	€ 4.821,54
A2) Importo a base d'asta (al netto degli oneri per la sicurezza)	€ 92.505,17
Ribasso d'asta del 29,03 % su A2)	€ 26.854,25
A3) Sommano i lavori al netto degli oneri per la sicurezza	€ 65.650,92
B) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza	€ 4.821,54
A4) Importo netto contrattuale comprensivo oneri sicurezza	€ 70.472,46
C) Somme a disposizione dell'Amministrazione	
c1) Per imprevisti (5%)	€ 500,00
c3) Competenze tecniche RUP, DL ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016	€ 1.668,71
c4) Coord. della sicurezza in fase esecuzione (D.M. 17 giugno 2016)	€ 0,00
c5) I.V.A. (22%) e CNPAIA (4%) su c4	€ 0,00
c8) I.V.A. (22%) eventuali altre imposte e contributi dovuti (su A4 + c1)	€ 15.613,94
Sommano (c2+c3+c4+c6+c8)	€ 17.782,65
Quota OPT	€ 4.604,33
Importo complessivo	€ 92.859,44

Art. 4) DI IMPEGNARE l'importo di € 4.964,05 sul cap. 48 redigendo bilancio pluriennale 2026/2028 esercizio 2026;

Art. 5) DI DARE ATTO CHE a seguito dell'approvazione della suddetta perizia, il servizio di manutenzione in oggetto sarà prorogato fino al 14/09/2026;

Art. 6) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti, all'Ufficio Contratti e all'Ufficio Rapporto con gli Enti e dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio.

Il R.U.P.

Geom. *Amedeo Branca*

Il Dirigente Tecnica f.f.

Arch. *Massimo Freni*

Visto:

Direttore Generale

Dottor Calogero Franco Fazio

Allegati: richiesta autorizzazione perizia, autorizzazione perizia, elaborati perizia, relazione del RUP.